wicbilede  dicitur,  perpetua  donatione  con- 
ces8imus.  Verum  quia  hoc  sine  consensu 

Suederi  de  Dingede,  cujus  comitie  predicta 

subjacebat  villa,  minime  fieri  debuit,  haue 
cum  eo  feeimus  transaetionem ,  ut  predicto 

juri  suo  in  ipsa  villa  renunciaret  et  pro  eo 

in  recompensationem  Judicium  civile  reeipiat, 

quäle  est  aliarum  civitatum  nostrarum,  Mo- 

nasterii  * ) ,  Coesfelde  et  ceterarum."  flun- 
ning  1.  c.  p.  260  ,  61;  Wigand  a.  a.  ö. 

Urk.  1  8.340,  41;  Wilmans,  Westfäl.  UB. 
Bd.  III  Abthl.  I  Nr.  3  8.  4. 

„Das  Judicium  Bockolhe"  treffen  wir  als 
münsterisches  Lehen  später  im  Besitze  der 

„inilites  de  Riugenberg.u  Urk.  v.  1 257  b.  Kind- 
tinger,  Münster.  Beitrage  Bd.  III  Abthl.  I  Nr.  77 

8. 197.  Vgl.  v.  Ledeburs  Archiv  Bd.  X  8.  44. 

1221  11222],  Jan.  17.  Bischof  Die-  2 
trich  [von  Ysenburg]  zu  Münster  be  widmet 

seine  Stadt  Bochold  mit  dem  ninuslerisi-tirn 
Rechte  und  setzt  ihr  Münster  als  Oberhof  — 

„quod  opidum  nostrum  in  Boecholte,  intra 

terminum  nostri  episcopatus  situm,  cum  ju- 

gibus  et  cotidianis  insultibus  hostium  esset 

expositum,  vidimus,  quod  sine  nostro  solatio 
subsistere  non  posset,  unde  moti  piis  civium 

predicti  opidi  preeibus  favorem  nostrum,  quo- 
niam  eosdem  sincere  diligimus,  circa  ipsos 

in  tan  tum  inclinavimus ,  ut  opidum  jam  dic- 
tum cum  habitatoribus  ipsius  aliqua  speciali 

prerogativa  extolleremus.  Placuit  ergo  no- 
bis  et  ex  liberalitate  nostra  eisdem  indulsi- 

mus,  ut  Bimili  eodemque  jure  in  omnibus  et 

per  omnia  gaudeant  et  regantur,  quo  civi- 
tas  ■•■asterieBsin  cum  suis  habitatoribus  infra 

ambitum  civitatis  uti  oonsuevit  et  gubernari. 

8i  autem  super  eodem  jure  cives  predicti 

opidi  ad  aliquod  dubium  deducantur,  Mstia- 
sterim  accedant,  solutionem  sue  dubietatis 

a  judice  nostro  et  a  scabinis  illius  loci  et 

burgensibus  aeeepturi."  Nünning  l.  c.  p.  2G2, 
63;  Wigand  a.  a.  O.  Urk.  11  8.341,  42; 
Wihnuns  a.  a.  O.  N.  174  8.  93,  94. 

1836,  Apr.  21.    Bürgermeister  und  3 
8chöffen  der  Stadt  Bochold  vereinbaren 

mit  den  Rath  mannen  und  der  gesam  in- 
ten Gemeinde  daselbst  eine  „constitutio 

seu  ordinacio14**) ,  wie  es  mit  dem  Ersätze 

•  |  N  Müiiiiaterieiisium. 

••)  In  den  Abschriften  fuhrt  das  Statut  den 
16 
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der  von  den  Bürgern  bei  Heerfahrten  erlitte- 

nen 8chäden  zu  halten  sei.  Als  Gruudprin- 

cip  wird  an  die  Spitze  gestellt:  „quod  qui- 

cunquu  opidanus  ...  ad  percussionem  cam- 
pane  a»itando  vel  quomodolibet  aliter  de 

consensu  et  mandato  illorum,  qui  tunc  tem- 

poris  scabini  fuerint  ejusdem  opidi,  aut  alio- 
rum  ad  hoc  subetitutorum,  dictum  opiduin 

pedester  vel  equester  exierit,  qui  pro  tunc 

in  campo  per  captivitatem  vel  per  deteriora- 
tionem,  que  vulgariter  verdervinge  dicitur, 
vel  amissionem  equorum  aut  aliarum  rerum 

suarum  dampna  aliqua  propter  hoc  inciderit, 

ille  habebit  emendam  et  refusionem  damp- 
norum  hujusmodi  a  communitate  dicti  opidi, 

ita  videlicet,  quod  tota  ejusmodi  opidi  com- 
munitas  dicta  dampna  cum  ipso  et  ipse  cum 

dicta  communitate  quoad  partem  se  tangen- 

tem  secundum  debitam  proportionem  quanti- 

tatis  bonorum  suorum  proportionabiliter  tol- 

lerabuntu.  Nach  näherer  Ausführung  der  hie- 
bei  ku  beobachtenden  „modi  et  conditiones" 
folgt  dann  am  Schlüsse  die 

B< 

merkung :  „in- 
super  si  quisquam  opidanus  dicti  nostri 

opidi,  qui  deterioraverit  aut  amiserit  equos 
aut  res  suas  alias  modo  premisso,  in 

campo  fuerit  interfectus,  aut  etiam  postea 
alio  modo  ante  relevationem  aut  restauratio- 

nem  seu  refusionem  hujusmodi  sibi  facta m 

decesserit,  extunc  heredibus  ejusdem  inter- 
fecti  vel  aliter  decedentis  fiet  relevatio  vel 

restitutio  seu  refusio,  secundum  quod  sibi 

debuisset  fore  facta;  sed  ipsi  heredes  nihil 

habebunt  pro  persona  taliter  interfecti."  Nün- 
ning I.  c.  p.  296,  97  ;  Wigand  a.  a.  O.  Urk.  IV 

8.  344-46. 
1382,  Des.  21.  Bisohof  Heiden  reich 

zu  Münster  gibt  dem  Käthe  und  den  Bür- 

gern seiner  Stadt  Bochold  um  des  mannig- 
fachen Schadens  und  Verlustes  willen,  wel- 

chen sie  wegen  des  Hochstifts  erlitten,  die 

„ewyge  genade  vnde  oerlof,  dat  se  mögen 
laten  tymmern  ene  wyndemollen  en  bynnen 

oeren  wycbolde  ofte  bynnen  oere  stadt  to 

boecholte,  vp  welker  stede  em  dat  ghedeli- 
kest  ist,  vnde  de  Rente  vnde  vpkome,  vrucht 

vnde  verval  der  moelen  vpboeren  vnde  kie- 
ren  moegen  to  der  vorscreven  stad  to 
boecholte  vnde  erer  nut,  noet  vnde  bederf 

na  oeren  raede  vnde  guedduncken."  Nün- 
ning I.  c.  p.  265,  66;  Wigand  a,  a.  0.  Urk.  X 

S.  356,  57. 

1393,  Aug.  24.  Bürgermeister,